- 8 In foro Saxonico olim de hac questione etiam varè disputabatur, alii enim ejusmodi pactum valere negabant, alii è contra affirmabant, ut clarè videre licet

apud Modest. Pistor. (ubi secundum affirmativam Mense Sept. Anno 1561. à Scabinis Lipsensibus pronunciatum testatur) in suis quest. illustr. quest. 39. incip. cum quidam debitor promississet. num. 1. & seq. part. 1. Consultat. constit. Saxon. tom. 1. part. ult. inter res solut. quest. 33. incip. cum quidam debitor promississet nu. 1. & seq.

Hodè tamen rejectis omnibus disputationibus ab Augusto Electore Saxonie dilectis verbis est constitutum, quod pactum valeat, & debitor in casu moræ se ad carceres obligare possit, modo creditor non propria autoritate, sed per ministros publicos eum capi, & carcerari faciat,

in suis Nov. part. 2. constit. 21. ubi Daniel Moller. num. 1. 2. & lib. 2. semestr. c. 22. num. 4. sub fin. vers. nisi expressè ad id se obligaverit. Consultat. constit. Saxon. tom. 2. part. 1. quest. 48. incip. vus geacht aller disputation. num. 1. & nu. seq. Beust. ad l. admoneri. 51. ff. de jurejur. num. 343. in med. vers. sed hodie ex novis constitutionibus in fine in verb. quemadmodum & ad carcerem debitor. Iacob Schult in addit. ad Modest. Pistor. d. quest. 39. num. 6. sub fin. vers. Bl. dicit, quod hodie. & n. seq.

Quæ constitutio non tantum in viris, sed etiam in mulieribus 19 obtinet,

d. constit. 21. §. ob dem auch wol etne Wetbes Person. ubi Daniel Moller. in comm. num. 8. & n. seq. Anton. Hering. tract. de fidejuss. c. 17. incip. addo jam præcedentibus ea queque. num. 78. ibi, præterquam in casu qui habetur. & n. seq. Consult. constit. Saxon. tom. 2. part. 1. quest. 48. num. 3. vers. ob dem auch wol etne Wetbes Person.

In aliis verò locis extra ditiones Saxonicas, ubi jus commune 18 observatur, aliud dicendum est, & mulier ne quidem ex pacto ad carceres obligari potest, idque propter periculum pudicitie,

Petr. Rebuff. in ordinar. regni Gallie tit. de liter. obligator. art. 11. gl. 3. num. 32. & n. seq. Anton. Hering. de fidejuss. d. c. 17. nu. 77. Daniel Moller. ad constit. Saxon. d. part. 2. constit. 21. num. 8. ibi, ad mulieres autem quod attinet (ubi ampliat) & num. seq. Matth. Coler. (ubi etiam ampliat) tract. de process. execut. part. 1. c. 6. n. 109. ibi, restringitur tertio. & n. seq.

Dummodo mulier in foro Saxonico, ubi se ex pacto ad carce- 12 res obligare potest, de hoc fuerit certiorata, aliâ si certiorata non fuerit, obligatio ad carceres non valet,

text. expr. in Novell. Elect. Augusti. d. part. 2. constit. 21. §. Ob dem auch wol etne Wetbes Person. vers. democh so sie dices certiorirt. ubi Daniel Moller in comm. num. 9. post princ. Consult. constit. Saxon. tom. 2. d. part. 1. quest. 48. n. 4.

Et hoc verum est, si in propriis debitis mulier certiorata ex pacto se ad carceres obligaverit; Pro marito verò vel alio quopiam intercedens, potest quidem pacto se etiam ad carceres attingere, modo præter prædictam certiorationem etiam beneficio Scii Vellejani renunciaverit,

Text. expr. in Novell. Elect. Augusti. d. part. 2. constit. 21. §. Consen aber do sie ihres Mannes / oder ander Freunde Schilde halben. ubi Daniel Moller. in comm. num. 9. vers. sive pro marito, vel alio quopiam. Consult. constit. Saxon. tom. 2. part. 1. quest. 48. num. ult.

Utroque tamen casu mulier, sive ratione proprii debiti, vel pro alio intercedens se obligat ad carceres, opus habet consensu, & autoritate curatoris,

ut super conclus. 16. num. 54. dixi. Daniel Moller in comm. ad d. constit. 21. nu. 10.

Hæc tamen obligatio ad carceres est personalis, & solum a 15 stringit personam principalem se ita obligantem, ad hæredes vero non transit,

Matth. Coler. tract. de process. execut. part. 1. c. 10. incip. viso, num. & quo jure. um. 333. ibi, fallit octavo, & nu. seq. Valer. Franc. tract. de fidejuss. c. 5. incip. tractationis nostre utilitas. num. 102. ibi, octavo excipimus. & num. seq. Iason. in l. si decesserit. 4. ff. qui satisd. coguntur. num. 13. in princip. & vers. quod hæres debitoris non solvit. Br. cod. num. 1. ibi, & sic per hanc legem potest dici. Petr. Rebuff. ad constit. regni Gall. tit. de liter. obligator. art. 3. gl. 3. num. 12.

Dissentit Bl. in c. si qua verò. nu. 7. sub fin. de pace juram. firmi quem sequitur Coler. de process. execut. part. 1. d. c. 10. num. 32. ibi hæredibus hæredis vocabulum hoc loco.

Nisi nominatum in instrumento obligationis etiam heredum fiat mentio.

Hartman. Pistor. obser. 50. incip. Senatus civitatis. num. 1. & seqq. per tot.

Creditor etiam, qui vigore ejusmodi pacti debitorem in carce- 16 rem poni fecit, non prohibetur petere missionem in bona debitoris, & eorundem venditionem, ut sibi satis fiat.

Elegant. Coler. tract. de process. execut. part. 1. cap. 8. incip. abolutio pacti arresti. nu. 37. vers. quin & magis dubium est n. 38. & seqq. Paul. de Castri. in l. qui legari. 5. C. ut in possess. legator. nu. 3. ibi, & per hoc pater. & l. qui condemnare. 4. §. ait Prætor. ff. de rejudic. nu. 5. vers. quid ergo si legit. & l. Stichum. §. idem Celsus ff. de novat. n. 2. vers. eadem ratione si feci te capi. Neguz. de pignor. part. 8. princip. memb. 3. nu. 27. in med. Ioann. Zanger. tract. de except. part. 2. c. 13. incip. quarta exceptio dilatoria est. num. ult. Hippolis. de Marsil. (& ibid. allegati) in sua pract. crimin. §. attingam. n. 52. sub fin. vers. queri etiam potest de notabili questione. num. 53. & seq. Daniel Moller.

Moller. lib. 3. semest. c. 26. incip. cur ordinatio provincialis. n. 1. & seq. Bl. in c. contingit. x. de dolo & contum. n. 19. & n. seq. & in l. ignora-

17 Imo creditor hoc in casu habet electionem, an velit debitorem vi pacti carceri mancipare, an vero missionem in ejus bona petere, & si missionem in ejus bona petiit & impetravit, per hoc ab illo pacto recessisse non videtur, sed debitorem carcerare nihilominus potest, ut tradunt

per text. eleg. in l. 4. §. si ex conventionem. 4. vers. sed est pignora ff. de re judic. l. 1. §. 3. vers. sed frige. ff. de venit. in ffic. text. expr. in c. quoniam frequenter. 5. §. uli. vers. si autem super personali. & vers. ita videlicet quod alterutra pena. x. ut lite non procedatur. Nicol. Boer. (ubi rationes affert) decif. 300. incip. & videtur prior. n. 3. & seq. Daniel Moller (ubi ita in Scabinatu Lipsensi ad consultationem Sebastiani Knollis civis Lipsensis pronuntiatum restatur) lib. 3. semest. d. c. 36. num. 1. vers. illud sciendum. n. 2. & seq. usque ad fin. Petr. Peck. tract. de iure sistendi. c. 4. incip. proxima huic questio. n. 19. & seq. Zaiger. de except. part. 2. c. 13. incip. quarta exceptio. n. 26. Coler. de process. exec. part. 1. d. c. 8. nu. 44. & seq. Br. in l. consentaneum. 8. C. quomodo & quando iudex. n. 17. ibi, quero secundo, ubi in addit. Alexand. lit. H. & Br. ad l. nemo carcerem. 3. C. de exactor. tributor. num. 7. ibi, & facimus ad questionem. Alex. in addit. ad Br. in l. haeres a debitore. §. ult. ff. de fideiuss. lit. B. vers. pro quofacit textus. Iason. in l. 1. ff. si quis jus ascensu non obtemp. n. 22.

18 Sciendum est in hac materia, quod creditor, qui vigore pacti debitorem morosum capi, & carcerari petit, non teneatur cautionem praestare ejus uxori, & liberis de exhibendo, & alimentando eum, & de refundendo, si vel adversa valitudine affligatur debitor, vel aliam aliquid detrimenti capiat.

Daniel Moller. (ubi a Scabinis Thomae Rorneri i consuli oppidi Lubbeni responsum restatur.) in comment. ad constit. Saxon. part. 2. constit. 21. num. 3. ibi, & isto quidem casu. & lib. 1. semest. (ubi idem restatur.) c. 35. num. 4. ibi, isto quidem casu. quem sequitur Antonius Hering. tract. de fideiuss. c. 6. incip. sequitur, ut de personis. nimer. 259. ibi, non tamen praedictus casus confundi debet. num. 260. & seq.

19 Debitor etiam ex pacto ita carceratus invito creditore non debet dimitti, etiam si cautionem sufficientem, non modo de iudicio sistendo, sed etiam de iudicio solvendo, offerat, sed realis solutio requiritur,

ut supra part. 1. conclus. de arresto rerum. n. 127. dicit. 20 In tantum, ut nec dimitti possit, quamvis juratoriam cautionem praestare paratus sit, prout etiam supra part. 1. conclus. §. 3. nu. 23. & seq. dixi. Et ita etiam a Scabinis Lipsensibus, Wilhelmo Langhutt responsum restatur,

Daniel Moller. in comm. ad constit. Saxon. part. 2. constit. 21. n. 3. sub fin. vers. sed est debitor ejusmodi juratoriam cautionem offerat. & nu. 4. & lib. 1. semest. (ubi idem restatur.) c. 35. nu. 5. ibi, sed est debitor, usque ad fin.

21 Nisi debitor offerat creditori unum aliquod praedium immobile ex suis bonis melioribus, quod facile emptorem inveniat, eo enim casu debitor evitabit carceres, vel carceratus dimittendus erit,

per text. eleg. in Novell. de fideiuss. 4. c. quod autem de caetero. 3. ver. rerum vero datio sit huiusmodi. Matth. Coler. tract. de process. execut. part. 1. c. 6. num. 114. ibi, fallit quidem in debitore moroso circa solutionem ejus & n. seq. nu. 127. (ubi contraria solvit, ita a venerabilibus Scabinis Lipsensibus, Senatui Mirevidensi Anno 1543. Item M. Otto ni Huttman Pogonensi eodem Anno, & Wolffango Theleni iudici oppidano in Frubergo, Anno 1544. responsum restatur) ibi, cautionem illud non caret dubio. num. 128. & seq. usque ad num. 132. Mart. h. Brun. tract. de cessione bonor. quest. 4. incip. quest. 34. incip. trigesimo quarto quero. n. un. Felin. in c. quod ad consultationem. 15. x. de sentent. & re judic. nu. 11. post princ. vers. sed solvat glossam de iure novo. Br. in d. d. de fideiussoribus. 4. c. quod autem. 3. n. 1.

22 Modo debitor in pecunia solvere non juraverit, alias, ubi solutionem in pecunia facere juramento promiserit, praecise debet carcerari, & in carcere detineri, nec praedium, etiam optimum offerendo, liberabitur, & dimittetur,

Matth. Br. tractat. de cessione bonor. d. part. 4. princip. quest. 34. incip. trigesimo quarto quero. n. un. vers. quod tamen inelinge verum. ubi refert Ludov. Gozadin. consil. 27. incip. in causa conductorum. col. pen. sub fin. n. 28. vers. non obstant alleg. in contrarium. & consil. 32. incip. Dominus labia mea aperiat. col. 1. ad fin. n. 19. vers. secundo ego morcor.

23 Si tamen debitor in carcere aegrotare incipiat, ita ut ei periculum mortis imminet, tunc bene, ex carcere dimitti potest, ut curam animae suae agere possit.

Fr. Jac. Ripa. in l. obligatione generali. ff. de pignor. nu. 30. vers. primo ut non procedat imminente. quem refert & sequitur Matth. Coler. (ubi hoc notabile dicit.) de process. execut. part. 1. c. 6. n. 102. ibi Ripa tamen ubi supra addit notabilem limitationem.

24 Aegrotato tamen nihilominus custodes sunt adhibendi, ne in eventum reconvalescentiae, vel morbi simulationis, evadendi, & sui subtrahendi copiam arripiat

elegant. Matth. Coler. de process. execut. d. part. 1. c. 6. n. 102. notat? causus tamen isto casu sit iudex.

Item queritur, an creditor debitorem vi huiusmodi pacti statim, 25 si ad terminum non solverit, per officiales publicos capere, & carcerare possit, ejus bonis nondum excussis; an vero necessario excussio bonorum praecedere debeat? Hic distinguendum est inter jus commune, & Saxonicum.

Jure communi debitor vigore talis pacti vel statuti non potest 26 capi, & carcerari, nisi prius ejus bona excussa, & non sufficientia reperta fuerint,

Gl. in l. tutor. 3. §. tutores qui repertorium alias est. §. qui pecuniam. 16. ff. de suspect. tutor. vers. vinculis quem sequitur Br. cod. num. 3. ibi, & sic nota quod de iure communi: & in l. nemo carcerem. 2. C. de exactor. tributor. num. 3. sub fin. vers. pro debito vero privati. Laurent. Kychoff. inter consil. var. juris consule. consil. 14. incip. non dubito. nu. 39. vol. 5. Ripa in d. l. obligatione. ff. de pignor. num. 25. vers. & condempnatus non debet. Bernb. Wimmf. lib. 1. observ. tit. de cre. por. & debitor. 28. obs. 8. num. 2. & seq. Pract. Papiens. in forma exec. sentent. definit. gl. sapiens & egrig. num. 22. Bl. in l. omnib. 1. in 2. lect. ff. si quis ius dicen. non obtemp. na. 2. vers. sed videtur quod haec. & in l. si sine 25. (ubi dicit. d. gl. alibi non haberi.) ff. de in jus vocand. nu. 1. vers. & dicit quaedam gl. quod cum detineri.

Quia si primo discutuntur mobilia, quam immobilia, & primo immobilia, quam pervenitur ad nomina

text. in l. a Divis Pio. 15. §. & seq. ff. de re judic. Multo magis omnia ista debent excuti, antequam pervenatur ad personam,

Br. in d. l. tutor. 3. §. tutores qui repertorium. 16. num. 3. vers. ff. enim primo discutuntur.

Cum difficilius pervenitur ad capturam personae, quam ad res, & bona, ut alibi latius dicit.

Jure Saxonico vero aliud dicendum est, & debitor, vi huiusmodi 27 di pacti, statim absque ulla discussione capi, & carcerari potest, per hoc unicum, & inevitabile fundamentum. Quia nullum pactum speciale partium debet esse superfluum, sed semper aliquid operari,

Hippol. de Marsil. in rubr. ff. de fideiuss. n. 195. ibi, habemus enim de iure. Bl. in rubr. C. de contra empte. n. 16. ibi, non quicquid omnino clausula.

Si ad rem hoc in casu discussio necessario praemittenda esset, hoc pactum omnino esset superfluum & absque effectu, & operati-

one, cum etiam alius debitor, ubi nullum tale pactum interveno- rit, possit in carceres detineri, si ejus bona non sufficiant.

ut in seq. conclusio dicitur per Novell. Elector. Augusti, part. 2. constit. 22.

Et ita etiam in terminis tradit Daniel Moller. (ubi illuminationem assignat) in comm. ad constit. Saxon. part. 2. constit. 21. nu. 1. nu. 2. in princ. & vers. illud autem

& nu. seq. & lib. 1. semest. c. 35. incip. constitutionem. 21. part. 2. quia dicitur valere pactum. num. 1. & seq. Consule. consil. Saxon. tom. 3. part. 3. quest. 103. incip. constitutionem. 21. n. 1. & seq. per eos. affine ad fin. Jacob Schult. in addit. ad Modest. Pistor. quest. illustr. part. 1. quest. 39. num. 7.

28 Praedicta tamen omnia procedunt, & pactum de debitore carcerando valet, modo capta, & carceratio non propria auctoritate per creditorem, sed impleto officio iudicis per officiales fiat.

per Doctores supra. num. 7. adductor. Novell. Elector. Augusti. d. part. 2. constit. 21.

Nisi debitor sit fugitivus, vel de fuga suspectus, tunc enim cum 29 creditor propria auctoritate capere, & captum iudici ad carceres publicos praesentare non prohibetur,

per text. expr. in Novell. Elector. Augusti. part. 2. d. constit. 21. §. Aber wenn der Schuldener auff fuchtigen gassen ist, ubi Daniel Moller in comm. n. 5. sub fin. & n. seq.

Quod concordat cum iure civili, quod debitorem fugitivum propria auctoritate capere etiam concedit

text. expr. in l. ait praetor. 10. §. si debitorum. 16. ff. quae in fraud. credit. l. 1. & tot. tot. C. de priore. carcer. de Matth. B. in nu. tract. de cessione bonor. quest. 20. princip. incip. vicesimo princip. quero. num. 22. Iohann. Kepp. decif. 29. incip. in Germania arrestationes (ubi ampliat & limitat) num. 7. ubi, ad ipsam vero questionem propostam, n. 8. 9. & seq. Mynsing. cen. 2. obser. 65. incip. suspectus de fuga potest capi. n. 1. & seq. per totam. Guil. lib. 2. obser. 44. incip. debitor de fuga suspectus. (ubi ampliat & limitat) nu. 1. & seq. per tot. Henning. Guden. consil. 2. de injur. aliis in ordine consil. 103. incip. Domino igitur & Deo nostro. n. 40. Felin. in cap. ex respicito. 9. x. de iurejur. nu. 14. vers. item fallit in debitor fugitivo. Br. in l. omni eo. ff. ad l. l. pecu. n. 2. vers. fallit in l. ait. praetor. elegantiss. Iohann. Bapista Caccialup. tractat. de debitore suspecto & fugitivo, quest. 4. nu. 10. & seq. quest. 5. 6. 7. & seq. per tot.

Debitor autem de fuga suspectus dicitur, qui nec mobilia, nec 30 immobilia possidet, qui saepe interpellatus non solvit, & lapsis dilationibus ad solvendum datis suis promissionibus non satis fecit, & qui etiam pharis, & vendidit minoris, frequenter atque nonabiliter lusit, consumpsit, & sumptuose vixit, & dilapidavit, & de

& de quo fama est, quod non sit solvendo, & plus debeat, quam habeat in bonis & facultatibus, &c.

elegant. Henning. Gæden. d. consil. 2. de injur. alias in ordine consil. 103. incip. Domino igitur & nostro Deo. nu. 39. vers. præterea & non abs re videtur. nu. 41. & n. seq. quem sequitur. Iohann. Kœppen. d. de cis. 20. nu. 10. ibi, est autem debitor fugitivus, vel defuga suspectus. & nu. seq. Iohann. Baptist. Caccialup. tractat. de debitore suspecto, & fugitivo. quæst. 1. incip. quero igitur primò. num. 1. & seq. n. 9. & seqq. usque ad fin. & quæst. 6. nu. 2. & seqq. usque ad fin.

Pro suspecto autem de fugâ non debet haberi forensis, qui quidem in loco contractus vel solutionis non possidet bona immobilia, modò talia habeat in loco sui domicilii

Natta. consil. 430. incip. in causa captiva. n. 14. vers. quarto dictum. & n. 15. lib. 2. Bl. consil. 285. incip. quia non est. n. 2. & seqq. lib. 1.

31 De illo dubitari etiam solet, si debitor ex pacto pro uno debito est carceri inclusus, & is debitum solvit, vel aliter cavit, ita ut relaxandus esset, an pro alio debito recommendari, & in carcere retineri possit? Quod affirmamus,

ut supra part. 1. conclus. de arresto rerum. n. 37. in med. dixi. elegans. Dom. Card. Tusch. tom. 1. præct. conclus. lit. C. conclus. 83. (ubi ampliat & limitat.) incip. carceratus ex causa. n. 1. & seqq. usq. ad fin.

32 Uterius hic etiam, & hanc quæstionem annectere placuit, an valeat pactum, quo debitor se ad pœnam excommunicationis vel banni Imperialis obligat, si in termino præfixo non satis faciat?

33 Canonice quidem tradunt, quod debitor se ad pœnam excommunicationis, in casu non factæ solutionis, obligare possit, Panorm. in c. P. & G. 40. x. de offic. & potest. judic. delegat. nu. 6. & seq. quem sequitur. Andr. Gail. lib. 2. de pace publica. c. 2. incip. magnum seve necessitatis vim esse. n. 5.

Contrariam tamen opinionem melius tuentur

Innocent. in d. c. P. & G. quem sequitur Felin. in c. ex rescripto. 9. x. de iur. jur. num. 13. sub fin. vers. facit solenne dictum. & in d. c. P. & G. 10. x. de offic. & potest. judic. deleg. num. 2. post princ. vers. & etiam utrum valeat pactum, quod ego possum excommunicari, juncto vers. sed quod non valeat tale pactum. Henning. Gæden. d. consil. 2. de injuriis, alias in ordine consil. 103. num. 71. vers. qui dicunt non valere conventionem. Matth. Brun. tractat. d. excuss. honor. quæst. 20. pr. nu. 18. ibi, quod si in termino non solverit.

Quia pactum turpe, & contra bonos mores non valet. c. ult. x. de pactis.

Etiam juramento firmatum c. non est obligatorium. 56. de R. i. in 6. l. si quis inquilinos. II 2. §. pen. & ult. ff. de legat. 1. l. non dubium. §. sub fin. C. de legib.

Sed quod innocens, qui non deliquit, separetur à Christo, est contra bonos mores,

c. inquisitioni. 44. de sentent. excommunicat.

Deinde, quia pactum contra naturam rei est nullum. l. cum precario. 12. ff. de precario.

Sed natura excommunicationis, quæ non profertur à lege, est ea, ut nunquam feratur, nisi precedente culpa,

Felin. in d. P. & G. 40. num. 2. sub fin. vers. sed natura excommunicationis.

Tertio, quia ad pœnam corporalem, vel capitalem, nemo se potest obligare, cum nemo sit dominus membrorum suorum.

l. liber homo. 13. ff. ad l. Aquil. Gail. lib. 2. de pace publ. d. c. 2. n. 13. vers. quia ad pœnam corporalem. Coler. de process. execut. part. 1. c. 6. nu. 29. vers. quod ne quidem suum ipsius corpus.

Excommunicatio autem est pœna capitalis, maxime de jure Canonico.

Henning. Gæden. d. consil. 103. num. 72. ibi, quia respondetur illis, & aliis motibus.

35 Unde ex iisdem rationibus deciditur, etiam altera quæstio, quod scilicet debitor se nec ad pœnam banni Imperialis obligare possit, ut ita eleganter in terminis decidit.

Andr. Gail. lib. 2. de pace publ. d. c. 2. incip. magnam seve necessitatis vim esse. num. 4. vers. sæpe igitur debitorum duro necessitate telo icti. nu. 5. & seqq. n. 13. ibi, contrarium tamen in Camera (ubi ita in Camera receptum testatur) n. 14. & seq. Matth. Coler. de process. execut. d. part. 1. c. 6. n. 30. ibi, ex quo fundamento. & n. seq.

Quamvis dissentire videatur, Bl. in l. omnibus. 1. in 2. lez. ff. si quis jus dicenti non obr. mper. n. 2. ibi, sed an pro debito.

36 Præterea notandum est, quod debitor non statim, ubi in præfixo, & statò termino solutionem non fecerit, capi, & carcerari possit, sed insuper requiritur, ut saltem extrajudicialiter super hoc fuerit requisitus, in primis, si locus obstagii, vel carceris non est in instrumento expressus, sed dependet à determinatione creditoris,

elegant. Matth. Coler. tract. de process. exe. ut. part. 1. c. 11. incip. viso. num. & quo jure. nu. 222. ibi, ad creditoris requisitionem. & nu. seq. Laurent. Krcbof. inter consil. var. juris consil. consil. 14. incip. non dubito. n. 32. vol. 5.

37 Denique dubitari etiam possit, si debitor, vel ejus fidejussores promiserint, se soluturos, & si non solverint, quod velint esse scelesti, & infames. Wenn sie zur bestimpten Zeit nicht zahlen/woblen sie Schelmen und unredliche verlogene Leute seyn/an hæc pro-

missio, & obligatio valeat, ad hoc, ut in infamiam juris incurant? Non valet, eos tamen promissa non servantes in infamiam facti apud honestos viros incidere, non est dubium.

elegant. Anton. Hering. de fidejuss. c. 19. incip. hæcenus ostensum est. n. 140. ibi, an verò idem dicemus. n. 141. & seqq. usque ad fin.

XXVIII.

De carcere publico vom Schuldthurm/ item de cessione bonorum, & obstagis.

SUMMARIA.

- 1. Jure civili nemo propter debita capi, vel carcerari potest, ampliatur & limitatur. n. 2. 3. 4. 5. 6. 7. 8. 9. 10. 11. 12. 13.
- 14. Jure Saxonico an & quatenus debitor non existens solvendo capi, creditori ad manus tradi, vel carcerari potest, vel non 15. 16. 17. 18. 19. 21. 22. 23. 24. 27. 28. 29. 30. 31. 32. 33. 34. 35. 36. 37. 38. 40. 42. 43. 44. 45. 46. 47. 48.
- 20. A pacto ad statutum, vel ad legem, quatenus valet argumentum.
- 26. Beneficium cessionis bonorum, an & quatenus in foro Saxonico locum habeat, n. 26. 45. 47.
- 39. Doctores sunt personæ privilegiate, ita, ut pro debitis capi, & carcerari non possint, itemque nobiles & alie personæ egregie, nu. 41.
- 49. Quando aliquid cum qualitate aliqua est constitutum, & illa qualitas non adest, tunc illa dispositio locum habere non potest, 50.
- 51. Captura debet fieri à iudice competente.
- 52. Carceratio & captura personæ ut concedatur requiritur, ut debitum sit liquidum, 53. 54. 55.
- 56. Necessariò debet præcedere excussio bonorum, ad hoc, ut debitor creditori ad manus tradi, vel in carcerem publicum conjici possit, ampliatur & limitatur, 57. 58. 59. 60.
- 61. An creditor debitorem injustè carcerare faciens, jus crediti sui amittat, & injuriarum teneatur.
- 62. An creditor petens sibi debitorem ad manus tradi, vel in carcerem poni, debet uxori, & liberis debitoris cavere, de præstando cumin demnem, & alendo ad instar alterius suæ familiæ, n. 63. 64. 65.
- 66. Iudex præcisè teneatur creditori debitorem ad manus tradere, vel in carcerem conjicere, alias teneatur ad interesse.
- 67. Qualis carcer esse debeat. n. 68. 69.
- 70. Iudex an teneatur, si debitorem liberè in palatio ire & redire permittet, si is postea aufugit.
- 71. Quis debitorem propter debita carceratum alere debeat. n. 72. 73. 74. 75. 76. 77.
- 78. An operæ vel carceratio debitoris in singulos dies æstimeretur, & quantitate debiti diminuat. n. 79. 80.
- 81. Debitor ita carceratus, an & quatenus ex carcere liberari, & dimitti potest, nu. 82. 83. 84. 85. 86. 87. 88.
- 89. Remissio hoc in casu an habeat locum, ita ut debitor alibi deprehensus, possit ad locum domicilii, vel contractus mitti, & ibid, in carcerem conjici, n. 90.
- 91. Publicus carcer hoc in casu habetur pro pœna.
- 92. In contractibus an & quatenus fiat remissio.
- 93. Debitor an & quatenus pro alio debito possit recommendari. nu. 94. 95. 96. 97. 98. 99. 100. 101. 102. 103. 104. 105.
- 106. Obstagia, an & quatenus, tam in Romano Imperio, quam in foro Saxonico locum habeant, remissivè.

Jure civili clementer, & legaliter constitutum est, ut in causâ pecuniaria, si pro debito nemo capi, & carcerari possit,

Nov. Elec. Aug. par. 2. cons. 2. Gaur. c. 121. text. expr. in l. 1. ult. post princ. vers. & omni corporali cruciati ferreto. C. qui bonis cedere possunt. Novell. de fidejuss. 4. c. quod autem. 3. l. non est singulis. 175. ff. de R. I. Gail. lib. 1. obser. 26. incip. regulariter in causâ pecuniaria. nu. 1. Dominic. Cardinal. Tuschus. tom. 1. pract. conclus. lit. C. conclus. 80. num. 1. (ubi ampliat) nu. 2. & seqq. usq. ad fin. Beust. ad d. l. admonendi. 31. ff. de iur. jur. nu. 343. post princ. Matth. Coler. decis. 135. incip. jure civili licet aliquis. n. 1. Bl. in l. scimus. 22. §. si præfatam. C. de jure delib. num. 2. in med. vers. nam de jure communis est totum contrarium. Br. in l. cum eo ff. ad L. Iul. pecul. nu. 2. vers. circa quod dico, siquidem queris.

In tantum, ut creditor, qui aliquè pro debito capi, & carcerari fecit, non tantum credito suo cadat, sed etiam ei, quem detinuit, & cepit, vel ejus parentibus, tantam aliam quantitatem dare, & solvere cogatur, & post hoc etiâ à iudice loci corporalibus pœnis subdatur, text. expr. in auth. imò à debito. C. de O. & A. Novell. ut omni judiciali licet habere loci servatorem. 134. c. quia & hujusmodi iniquitatem. 7. Beust. ad d. l. admonendi. 31. n. 343. post princ. vers. imò qui personam liberam pro debito retinet. Matth. Coler. tract. de process. execut. part. 1. cap. 3. n. 161. ibi, quod quamvis iniquum esse censetur.

Et quamvis Gl. notat. in l. pro herede. 20. §. si quid tamen. 2. verb. maxime ff. de acquir. hered. quam sequitur. Gl. lit. ad text. germ. im Land X. lib. 3. art. 39. lit. C. post pr. vers. potest tamen cogi. Br. in d. l. pro herede 20. §. si quid tamen 2. n. ult.

statuit, quod debitor, qui pro debito civili capi nequit, ad operas creditoris jure servitutis præstandas cogi possit.

Contrarium tamen longè verius est, per text. expr. in l. ob æs alienum 12. C. de O. & A. Auth. imò à debito. seq. C. eod. d. Novell. ut nulli iudicum liceat. 143. c. 7. Matth. Coler. d. decis. 135. n. 1. vers. vel. operas jure servitutis. part. 1.

Prædicta tamen assertio fallit, & debitor pro debito civili capi, & carcerari potest, primo si est fugitivus, vel de fugâ suspectus, l. ais prætor. 10. §. si debitorem. 16. ff. que in fraud. cred. de quo in præced. concl. n. 29. Dom. Card. Tusch. tom. 1. lit. A. concl. 687. n. 3. & seq.

Deinde fallit in debitore fisci, is enim pro debito bene capi potest, text. expr. in l. cum eo autem. sub fin. ff. ad l. Iul. pecul. uis Br. n. 2. in med. vers. si verò queris an possit capi pro causâ pecuniaria. Dominic. Cardinal. Tuschus. tom. 1. pract. conclusion. lit. C. conclusion. 80.

nu. 10. *Pract. Papiens. in forma execut. sentent. definitiva gloss. sapiens, & egregius. n. 21. vers. primo casu potest capi, & aritari.*

7 Quod tamen verum est tantum de nudo arresto, ut debitor fisci ita in aliquo loco arrestetur, non vero in carcerem includatur, nisi in contumacia perseveret, tunc enim debitor fisci recte in carcerem poni potest.

text. expr. in l. nemo carcerem. 3. in med. C. de exactor. tribut. Br. in d. l. cum eo. num. 2. in med. vers. non tamen in carceribus ponitur. Pract. Papiens. d. gloss. sapiens & egregius. nu. 21. vers. non tamen sic citari debet in carceribus includi. Gail. lib. 2. obser. 26. nu. 1. vers. secundum non procedit.

8 Tertio fallit in eo debitore, qui aliquo tempore fuerat in iudicio, & de sistendo iure promissit, & non stetit, sed contumax fuit, tunc is etiam capi potest.

Novell. de exhibend. & introduct. reu. 53. cap. 4. §. 1. & seq. Br. in d. l. cum eo. nu. 2. post med. vers. si vero pro debito. Pract. Papiens. d. gloss. sapiens & egregius. n. 21. vers. idem si nondum est condemnatus.

9 Quarto fallit, & debitor capi & carcerari potest, si condemnatus iudicatum solvere nolit.

text. expr. in l. si videtur. 34. ff. de re iudic. l. qui restituere. 68. ff. de R. V. Br. d. l. cum eo. n. 2. sub fin. vers. ponere vult carceribus. Pract. Papiens. d. gloss. n. 21. vers. secundo casu subdistingue. Wurms. lib. 1. obser. 28. obser. 8. nu. 1. & seq. Iason. in d. l. si videtur. 34. nu. 1. & 3. vers. secundum intellectum.

10 Quinto fallit, si statuto, vel consuetudine est inductum, ut debitor pro debito carceretur

elegant. Br. (ubi rationes affert, & contraria soluit) ad l. Titio centum §. Titio centum. ff. de conlit. & demonstrat. sub fin. prin. vers. item quod non valeant statuta d. bonine carcerando. & nu. 3. vers. ego dico quod statutum valet. Gl. lat. in Land. lib. 3. art. 39. lit. C. in med. vers. valet enim statutum civitatis, vel etiam provincie. Bl. in l. scimus. 22. §. & si prefatum. C. de iure delib. num. 2. in med. vers. ut hoc prescripto statuto, vel consuetudine.

11 Sexto fallit, & debitor pro debito capi potest, si is beneficio cessionis, vel beneficio

l. ob es alienum. 12. C. de O. & A.

renunciavit. Quia eiusmodi renunciatio nihil aliud est, quam pactum, quo quis in eventum non facte solutionis, vel non existentiae solvendo, se ad carceres obligat.

Tale autem pactum valere abunde in preced. conclus. dictum est.

Ita tradit in specie

Specul. lib. 2. part. 2. tit. de renunciat. & conclus. §. finis partium allegatoribus. 1. num. 29. ibi, item est beneficium, quod dicitur, quod liber homo. Matth. Coler. tract. de process. exec. part. 1. c. 6. num. 95. vers. primo si quis in respondetur illam sententiam satis esse dubitabile. & n. seq. Simon. Pistor. (inter consil. Modestini. Pistor.) consil. 3. incip. in vorgelaltenem falli quodst. 2. nu. 11. vers. accedat opinio, & nu. 13. ibi, & minor de Felin, quod praedictam opinionem, vol. 1. Pract. Papiens. in d. forma execut. sentent. definit. gloss. sapiens, & egregius. n. 21. sub fin. vers. nisi forte secundum aliquorum opinionem. Frider. de Senis consil. 60. incip. quod pactum seu renunciatio. nu. 1. vers. item Speculator dicit. Felin. in c. ex scripto. 9. x. de iurejur. (ubi duas alias rationes affert, & contraria soluit) n. 11. & ista inducuntur. & n. seq.